
2024年度プロ研修会講演会開催のお知らせ 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、2024年度プロフェッショナル研修会講演会を下記日程の通り開催することとなりましたので

お知らせいたします。当連盟加盟練習場の方ならどなたでも無料で参加できます。 

本年度のプロ研修会講演会は4年に1度のサイクルに基づき改定されるゴルフ規則「2023年ゴル

フ規則改訂の概要」の復習としてルール講習会を開催する予定です。この機会にぜひご参加い

ただきたくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 
 日 時  2 0 2 4 年 1 0 月 2 4 日 （ 木 ）  1 4 ： 0 0  ～  

 場 所  泉パークタウンゴルフ倶楽部 

    宮城県仙台市泉区明通1-1-1 022-378-3311 

 内 容  2023年ゴルフ規則改訂の概要」の復習 

 講 師  (公財)日本ゴルフ協会 規則委員会 

    谷田 由紀 委員 

 

以上 

東北ゴルフ練習場連盟 行 （FAX 022-384-5006） 
 
下記のいずれかに○印を入れてFAXにてご連絡ください。 

 

ルール講習会   参加します 欠席します 

 

練習場名  

参加者名  

ご連絡先  

 

 

 

  

〒981-1236 

宮城県名取市愛島小豆島字島東 324 

株式会社 名取ゴルフガーデン 内 

TEL 022-384-1131 FAX 022-384-5006 



講演 2024 年度プロ研修会ルール講習会 
講師 (公財)日本ゴルフ協会 規則委員会 
   谷田 由紀 委員 
 
■「2023年ゴルフ規則改訂の概要」の復習  
 1. 複数の違反をした場合の罰 
 2. ハンディキャップの責任 
 3. クラブの取り替え 
 4. 球の取り替え違反の罰 
 5. 救済を受けた後に球が自然に動く 
 6. プレーの線を示すために物を置く 
 7. 後方線上の救済 
 8. 球の確認のための時間 
 9. ストロークを再プレーしなければならない場合の処置の方法 
 10. 障がいを持つプレーヤーのためのゴルフ規則の修正 
 
■新しいローカルルールのひな型 
 1. ペナルティーエリア内の障害物 
 2. 障害物の中や下を通さずに 
 3. ワンボール条件違反の罰 
 4. 練習グリーンの使用禁止 
 
■質疑応答 

 


